Дело №1-67/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Махачкала 14 января 2020 года 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы Генжеханов М.П.,

при секретаре- Фаталиевой С.Т.,

с участием государственного обвинителя помощника Махачкалинского транспортного прокурора Алиева М.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника- адвоката Шерипова Ш.И., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина России, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достоверно зная о том, что сибутрамин и трамадол (трамал), которые содержатся в препаратах для похудания «Королевский боб для похудания», «Липоксин», «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, уход за кожей», «Похудение, детоксикация, красота», «Билайт», «Идеальное похудание», «Липоксин для похудания», «Код S», «Циклопальное похудание Волшебные бобы», «Билайт Усиленный», «Король похудания», «TAWONLIAR», являются сильнодействующими веществами, оборот которых ограничен государством, а также запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность и наказуемость своих действий, предвидя уголовно-правовые последствия, при этом, не имея специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также рецептов врача, предусмотренных Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств» №61 от 12.04.2010, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», решил приобрести в Республике Казахстан препараты с содержанием сильнодействующих веществ с целью дальнейшего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

В целях реализации указанного умысла, в период времени не позднее начала марта месяца 2019 года, более точные дата и время не установлены, он (ФИО1), находясь в г.Махачкала Республики Дагестан, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») заказал у неустановленного следствием лица, находящегося в Республике Казахстан, препараты, содержащие сильнодействующие вещества- сибутрамин и трамадол (трамал) на сумму 75 000 рублей, а именно препараты для похудания «Королевский боб для похудания», «Липоксин», «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, уход за кожей», «Похудение, детоксикация, красота», «Билайт», «Идеальное похудание», «Липоксин для похудания», «Код S», «Циклональное похудание Волшебные бобы», «Билайт Усиленный», «Король похудания», «TAWONLIAR», для их последующей незаконной пересылки с целью сбыта на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц. При этом, ФИО1 договорился с неустановленным лицом, о том, что денежные средства в сумме 75 000 рублей за приобретенные препараты для похудания направить через «Сбербанк» России после реализации препаратов для похудания на территории Российской Федерации на предоставленный неустановленным лицом расчетный счет.

Согласившись с предложением ФИО1, действующего с умыслом на незаконные перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и последующий сбыт сильнодействующих веществ, неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Казахстан, действуя в интересах ФИО1, в период времени с конца апреля по начало мая 2019 года, более точные дата и время не установлены, направило через транспортную компанию по перевозке международных отправлений, из Республики Казахстан, согласно транспортной накладной № от 02.05.2019 на имя ФИО1 по предоставленному им адресу, в международном отправлении, под видом косметических товаров, первую партию препаратов для похудания: с пояснительной надписью «Королевский боб для похудания» в количестве 38 тараблистеров, в каждом из которых по 9 капсул, в общем количестве 342 капсул, содержащие в себе сильнодействующее вещество- сибутрамин общей массой 140,22 грамм; с пояснительной надписью «TAWONLIAR» в пластиковой упаковке в количестве 16 капсул, содержащие в себе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) общей массой 7,52 грамм.

В начале мая 2019 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1 с использованием каналов международной почтовой связи через аэропорт Внуково вышеуказанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, через неустановленного лица, находящегося в Республике Казахстан, незаконно переместил через государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан- членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, организовав их доставку на склад транспортной компании (ООО «CDEK-Глобал»), расположенный по адресу: 

<

адрес> где указанные препараты были получены им. Полученные препараты для похудания «Королевский боб для похудания» и «TAWONLIAR», содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, ФИО1 хранил при себе в целях сбыта до момента его задержания 07.06.2019. Сибутрамин и трамадол включены в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964.

Тем самым, ФИО1 незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещества: сибутрамин общей массой 140,22 грамм и трамадол (трамал) общей массой 7,52 грамм, признанные таковыми согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за №634/3 от 23.07.2019

Продолжая действовать из корыстных побуждений и в целях незаконного материального обогащения ФИО1 имея умысел на незаконные перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и последующий сбыт сильнодействующих веществ, в период не позднее 07.06.2019, находясь в г.Махачкале Республики Дагестан, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») заказал у неустановленного следствием лица, проживающего в Республике Казахстан, препараты, содержащие сильнодействующее вещество- сибутрамин. Согласившись с предложением ФИО1, неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Казахстан, действуя в интересах ФИО1, в период времени не позднее 07.06.2019 направило через транспортную компанию по перевозке международных отправлений, из Республики Казахстан, согласно транспортным накладным №№ и № на имя ФИО1 по предоставленному им адресу, в международном отправлении, под видом косметических товаров, препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин.

03.06.2019 года 00 часов 40 минут указанное почтовое отправление, содержащее заказанное ФИО1 сильнодействующее вещество, относящееся к лекарственному средству, подлежащее в Российской Федерации предметно-количественному учету, перемещено через Государственную границу с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Казахстан в грузовом терминале «Москва-Карго» аэропорта «Внуково», находящегося по адресу: г.Москва, ЗАО, МО «Внуково», пос.Внуково, откуда грузовая компания ООО CDEK-Глобал обеспечила доставку на склад транспортной компании (ООО CDEK-Глобал), расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, где указанные препараты были получены им. 

07.06.2019, примерно в 11 час 30 мин., ФИО1, реализуя умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, со склада транспортной компании (ООО «CDEK-Глобал»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил незаконно перемещенную им 03.06.2019 примерно 00 часов 40 мин. через государственную границу Российской Федерации (аэропорт Внуково) с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. А именно, под видом косметических товаров, получил оставшуюся международную посылку из Республики Казахстан, согласно транспортным накладным №: тараблистеры с пояснительной надписью «Липоксин» в количестве 131 щт., в каждом из которых упаковано по 12 капсул, в общем количестве 1572 капсул; тараблистеры с пояснительной надписью «Устранение лишнего веса Устранение токсичности, уход за кожей» в количестве 199 шт., в каждом из которых упаковано по 9 капсул, в общем количестве 1791 капсул; тараблистеры с пояснительной надписью «Похудение, детоксикация, красота» в количестве 165 шт., в каждом из которых упаковано по 9 капсул, в общем количестве 1485 капсул, тараблистеры с пояснительной надписью «Идеальное похудание» в количестве 36 шт., в каждом из которых упаковано по 12 капсул, в общем количестве 432 капсул, тараблистеры с пояснительной надписью «Билайт» в количестве 12 шт., в каждом из которых упаковано по 16 капсул, в общем количестве 192 капсул, по транспортным накладным № пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Билайт», содержащие капсулы в количестве 90 штук, общее количество пластиковых тар 20 штук, общее количество в запечатанных упаковках 1800 капсул; пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Билайт усиленный», содержащие капсулы в количестве 60 штук, общее количество пластиковых тар 21 штук, общее количество в запечатанных упаковках 1260 капсул; пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Идеальное похудание», содержащие капсулы в количестве 60 штук, общее количество пластиковых тар 13 штук, общее количество в запечатанных упаковках 780 капсул; пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Король похудания», содержащие капсулы в количестве 60 штук, общее количество пластиковых тар 15 штук, общее количество в запечатанных упаковках 900 капсул.

При получении международных посылок ФИО1 под роспись был уведомлен сотрудниками компании (ООО «CDEK-Глобал») о том, что за ввоз на территорию РФ и вывоз из РФ вышеуказанных БАДов и препаратов с содержанием сильнодействующих веществ предусмотрена уголовная ответственность в соответствии со ст.226.1 УК РФ, а за незаконной сбыт указанных препаратов и добавок предусмотрена уголовная-ответственность в соответствии со ст.234 УК РФ. Сибутрамин включен в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964.

Тем самым, он в нарушение договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также специальных правил, установленных статьями 7, ст.285 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, п.«Б» ст.22 Федерального закона от 17.07.1999 N 176-ФЗ ”О почтовой связи", п.2 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», совершил умышленные и противоправные действия, направленные на ввоз в Российскую Федерацию из Республики Казахстан сильнодействующих веществ сибутрамин общей массой 2593,14 грамм, признанный таковым согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за №634/3 от 23.07.2019. 

07.06.2019 в период времени с 12 час. 00 мин. по 13 час. 20 мин., на территории административного здания службы доставок «Экспресс-курьер» (ООО «СДЭК- Глобал»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками СЭБ УФСБ России по РД, ОБКН Дагестанской таможни и УКОН МВД по РД было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе, которого в салоне автомобиля марки «Huyndai» (гос. регистрационный знак 

<

***> рус), припаркованного возле здания ООО «СДЭК-Глобал» и принадлежащего ФИО2, который не был осведомлён о происхождении и предназначении препаратов), у пассажира указанного автомобиля ФИО1 были обнаружены и изъяты указанные международные курьерские почтовые отправления №№112394502, 1123949235 с препаратами для похудания, содержащими согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД №634/3 от 23.07.2019 сильнодействующие вещества, внутри которых содержится сильнодействующе вещество сибутрамин, общей массой 2733,36 грамма, и препарат для похудания «TAWONLIAR», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 7,52 грамм.

Всего ФИО1 незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ: сибутрамин общей массой 2733,36 грамм и трамадол (трамал) общей массой 7,52 грамм и данное количество в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ» составляет крупный размер.

Международные экспресс- курьерские отправления, в которых содержались сильнодействующие вещества, полученные ФИО1, незаконно перемещены им через Государственную границу Российской Федерации, которая в соответствии со ст. 1 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российское Федерации» есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность определяющая пределы Государственной границы (суши, вод, недр и воздушной пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации.

В соответствии с п.55 Единых санитарно-эпидемиологических гигиенических требований к продукции подлежащей санитарно-эпидемиологическому надзору утвержденных решением Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 исключается содержание в биологически активных добавках сильнодействующих веществ.

Федеральный закон от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», биологические активные добавки относит к пищевым продуктам, определяет их как природные (идентичные природным) биологически активные вещества, предназначенные для употребления одновременно с пищей или введении в состав пищевых продуктов и прямо закрепляет, что в обороте могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия соответствующим требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию.

Он же (ФИО1) совершил незаконное приобретение сильнодействующих веществ в крупном размере в целях сбыта следующих обстоятельствах. 

07.06.2019 он (ФИО1), контрабандным путем ввез в целях сбыта и получении прибыли из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации в аэропорт Внуково 03.06.2019 в 00 часов 40 мин. препараты, для похудания с пояснительной надписью «Королевский боб для похудания» в количестве 38 тараблистеров, в каждом из которых по 9 капсул, в общем количестве 342 капсул, с пояснительной надписью «TAWONLIAR» в пластиковой упаковке 16 капсул, тараблистеры с пояснительной надписью «Устранение лишнего веса Устранение токсичности, уход за кожей» в количестве 199 шт., в каждом из которых упаковано по 9 капсул, в общем количестве 1791 капсул, тараблистеры с пояснительной надписью «Похудение, детоксикация, красота» в количестве 165 шт., в каждом из которых упаковано по 9 капсул, в общем количестве 1485 капсул, тараблистеры с пояснительной надписью «Идеальное похудание» в количестве 36 шт., в каждом из которых упаковано по 12 капсул, в общем количестве 432 капсул, тараблистеры с пояснительной надписью «Билайт» в количестве 12 шт., в каждом из которых упаковано по 16 капсул, в общем количестве 192 капсул, пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Билайт», содержащие капсулы в количестве 90 штук, общее количество пластиковых тар 20 штук, общее количество в запечатанньрс упаковках 1800 капсул, пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Билайт усиленный», содержащие капсулы в количестве 60 штук, общее количество пластиковых тар 21 штук, общее количество в запечатанных упаковках 1260 капсул, пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Идеальное похудание», содержащие капсулы в количестве 60 штук, общее количество пластиковых тар 13 штук, общее количество в запечатанных упаковках 780 капсул, пластиковые упаковки с пояснительной надписью «Король похудания», содержащие капсулы в количестве 60 штук, общее количество пластиковых тар 15 штук, общее количество в запечатанных упаковках 900 капсул, в которых согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД№634/3 от 23.07.2019 содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 2733,36 грамма и сильнодействующее вещество трамадол (трамал), общей массой 7,52 грамм. После совершения контрабанды ФИО1, заведомо зная о содержании в препаратах для похудания указанных сильнодействующих веществ, предполагал реализовывать данные препараты посредством сети интернет и иными способами неопределенному кругу лиц.

Однако, осуществить незаконный сбыт указанных препаратов ему не представилось возможным по независящим от него обстоятельствам, в связи с его изобличением 07.06.2019 и изъятием у него из незаконного оборота данных препаратов сотрудниками СЭБ УФСБ России по РД, ОБКН Дагестанской таможни и УКОН МВД по РД на территории административного здания службы доставок «Экспресс-курьер» (ООО СДЭК- Глобал), расположенного по адресу: 

<

адрес>. Количество изъятого у ФИО1 сильнодействующего вещества, содержащегося в вышеуказанных препаратах для похудания, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за №634/3 от 23.07.2019 составило: сибутрамин общей массой 2733,36 грамма и трамадол (трамал) общей массой 7,52 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», составляет крупный размер.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела судом, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела судом в особом порядке.

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 ранее не судим, вину свою признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, характеризуется положительно, на учетах в РНД и РПД МЗ РД не состоит, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Учитывая изложенное выше, характер и тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания виде штрафа или ограничения свободы за преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ и в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд с учетом вышеприведенных обстоятельств, смягчающих наказание, считает возможным назначить условно, т.е. без реального отбывания наказания.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и дающих основания для смягчения наказания и применения ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного подсудимым преступления, его имущественное положение, отсутствие у него постоянного заработка и иных источников дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.234 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы и штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: 

1) две картонные коробки с упаковками для похудания: 1760 капсул в двадцати полимерных флаконах с надписями: «Билайт/ B-lait», 1160 капсул в двадцати полимерных флаконах с надписями: «Билайт/ B-lait/, 754 капсул в тринадцати полимерных флаконах с надписями: «Идеальное похудение», 152 капсул в двенадцати блистерах «Билайт/ B-lait/ Усиленный», 360 капсул в тридцати шести блистерах с надписями: «Идеальное похудение», 1155 капсул в 165 блистерах с надписями «Похудение, детоксация, красота», 1393 капсул в 199 блистерах с надписью «Устранение лишнего веса», 1290 капсул в 129 блистерах с надписью «Липоксин», 266 капсул в 38 блистерах с надписью «Королевский боб», 14 капсул в полимерном флаконе с надписью «TAWON LIAR». Вкладыши для упаковки - «Идеальное похудение» 30 штук, вкладыш «Билайт» - 23 шт., вкладыши «Липоксин» для похудения, - 51 штука, вкладыш «Код-S» - 49 штук, вкладыш «Король похудения» - 21 шт., вкладыш «Билайт» - 25 шт. Вкладыш «Greater magic soybean diet» - 55 шт., картонные коробки «Код-S» «18 шт..» - 101 шт., картонные коробки «Липоксин для похудания» - 13 шт., картонные коробки «Идеальное похудение 36 кап., - 14 шт., картонные коробки «Идеальное похудение» «60 кап.» - 15 шт., картонные коробки «Билайт» - 25 шт., картонные коробки «Билайт / Лайт Усиленый - 25 шт., картонные коробки «Король похудения» - 20 шт., картонные коробки «Код S» «36 шт.» - 50 шт., картонные коробки «Циклональное похудение» «18 кап.» - 105 шт., картонные коробки «Циклональное похудение» «36 кап.» - 39 штук- уничтожить;

2) DVD-ДИСК с видеозаписью опроса ФИО1 от 07.06.2019, DVD-диск с видеозаписью камер наружного наблюдения, DVD-диск с фото-видео-фиксацией задержания ФИО1, DVD-диск с детализациями телефонных соединений ФИО1, сведения о движении денежных средств по счетам открытых в ПАО «Сбербанк» России на имя ФИО1, сведения о денежных переводах ФИО1 произведенным по платежной системе «Юнистрим», скриншот переписки ФИО1 с гражданкой по имени Назырке, товарные накладные за №№ на имя ФИО1 и бланки уведомления о предупреждении ФИО1 об уголовной ответственности за ввоз/вывоз Российскую Федерацию сильнодействующих веществ- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.П. Генжеханов